ATA N° 03/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE IDOSOS

- COMID. Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às nove horas

e vinte minutos, deu-se início à Reunião Ordinária do COMID de Santa Maria, em

segunda chamada, devido à falta de quórum às 09 horas, realizada pela plataforma

“Google Meet”, devidamente convocada pelo Presidente Jaime Dal Forno de Freitas.

Estiveram presentes os Conselheiros, Presidente Jaime (APOCISMA), Ildo Wagner

(SMCEL) e Ivone Fontoura (SMDS). Dando início aos trabalhos, o Presidente Jaime fez

a abertura, cumprimentou a todos e passou para a leitura da Pauta. 1.  Abertura.  2.

Leitura e aprovação da Pauta; 3.  Leitura e aprovação da Ata da Reunião Ordinária, de

17/02/2021; 4.  Correspondências Expedidas: 4.1. Of. 01/2021 SMDS; 5.  Votação do

Projeto do Abrigo Oscar Pithan; 6.  Encerramento. 2 – A Pauta foi lida e aprovada. 3 – A

Ata foi lida e aprovada. 4 – Foram informados da expedição do ofício 01/2021 o qual

solicita a disponibilização de Wi-Fi e redes sociais, na Casa dos Conselhos, uma vez que

as secretárias que lá trabalham estão fazendo uso de seus planos de dados (internet)

particular na prestação de serviços aos Conselhos. Necessitam da liberação do acesso

as redes sociais tendo em vista a necessidade de acompanhar Lives e reuniões virtuais

promovidas pelos conselhos. 5 – Foi colocado em votação o Projeto do Abrigo Oscar

Pithan, para a utilização de recursos no valor de R$ 70.502,89, já disponível na conta do

FUMID. Pelos conselheiros presentes na reunião foi aprovado bem como pelos

conselheiros Adilson Catto, Rafael Flores, os quais haviam enviado mensagens

anteriormente por não poderem se fazer presente na reunião e, também, Leticia Soriano

Baisch, Marzane Bressan e Luciana Mattivi, que emitiram pareceres favoráveis a

aprovação. 6 - Ao final, o Presidente agradeceu a presença dos presentes e encerrando

a reunião. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por

mim, Jaime Dal Forno redigida e assinada bem como pelos demais participantes da

presente reunião.

.